- 1 -

 上财行规﹝2024﹞46 号

校内各单位：

《上海财经大学研究生学位论文重复率检测办法》已经

2024 年 9月 24 日校长办公会议审议通过，现印发给你们，请

认真遵照执行。

                                   上海财经大学

                                   2024 年 10 月 21 日

- 2 -

第一条 为进一步加强学术道德和学术规范建设，健全我校

研究生学位论文质量监控体系，提高学位授予质量，根据《中华

人民共和国学位法》《国务院学位委员会关于在学位授予工作中

加强学术道德和学术规范建设的意见》（学位﹝2010﹞9 号）、

《学位论文作假行为处理办法》（教育部令第 34 号）和《上海

财经大学学位论文作假行为处理办法》，制定本办法。

第二条 本办法所称“重复率检测”是指，除涉密论文外，

对拟申请我校博士、硕士学位所提交的全部学位论文或实践成果

（以下统称“学位论文”），以重合字数复制比为指标，进行学

位论文全文的文献数据库（全国）联机检测（含学术期刊、学位

论文和图书数据库等）。论文“重复率”为去除本人已发表的学

术成果后的重复比例。

第三条 学位论文重复率检测采用中国知网开发的“学位论

文学术不端行为检测系统”和学校认可的其他检测系统进行。检

测工作分答辩前常规检测和答辩后随机抽查两个环节：

（一）答辩前常规检测

1.答辩前常规检测由研究生院统一布署，与各学院（系、所、

部）分工合作，密切配合，于当批次学位论文双盲评审之前完成。

2.检测账号实行分级管理，各学院（系、所、部）应指定专

人负责使用固定的子帐号进行论文检测工作，论文检测的结果应

 - 3 -

及时反馈学位申请人及其导师。

3.各学院（系、所、部）须严格控制检测额度的使用，只允

许用于检测本单位博士、硕士学位论文，严禁另作他用。同时，

检测人员须对系统用户名、密码、检测内容、检测结果等严格保

密。

（二）答辩后随机抽查

研究生院在每个批次学位论文答辩后、校学位评定委员会召

开前，对拟申请学位的学位论文进行随机抽查。

第四条 学位申请人需在规定时间内将不含本人及导师信息

的学位论文电子版上传至指定平台，用于答辩前常规重复率检

测；提交的学位论文经导师审核同意后，原则上不作更换，不接

受以版本错误等为由申请重新检测。通过重复率检测的学位论文

将直接进行双盲评审。

第五条 学位论文重复率检测结果分答辩前常规检测和答辩

后随机抽查进行认定和处理：

（一）答辩前常规检测

学院（系、所、部）根据检测情况和下述规定，作出处理意

见：

1.重复率不高于 15%的论文，由指导教师结合核心章节相似

比等情况，负责审查鉴定。认定为不存在作假行为的学位论文，

方可进入学位论文双盲评审环节。

2.重复率高于 15%、但不高于 25%的论文，由指导教师和所

- 4 -

在学院（系、所、部）负责对学位论文中存在的问题性质进行认

定。在认定为不存在作假行为的前提下，作出论文检测达到要求、

修改后重新检测、重大修改后重新检测的处理意见报研究生院备

案。修改后重新检测的，修改论文的时间不得少于一周；重大修

改后重新检测的，修改论文时间不得少于三个月。重新检测结果

仍高于 15%的，经导师和所在学院（系、所、部）同意，须对论

文进行不少于三个月的修改后方可再次申请复检。对认定存在作

假行为的论文，按照《上海财经大学学位论文作假行为处理办法》

的有关规定处理。

3.重复率高于 25%的论文，应由所属学位评定分委员会对其

是否存在作假行为进行认定，并给出相应处理意见报研究生院备

案，认定期间暂缓受理学位申请。对认定不存在作假行为的论文，

学位申请人须对论文进行不少于六个月修改后，方可申请重新检

测。对认定存在作假行为的论文，按照《上海财经大学学位论文

作假行为处理办法》的有关规定处理。

4.论文修改时间计入学习年限，累计学习年限不得超过学校

规定的最长学习年限。

（二）答辩后随机抽查结果处理

研究生院负责对答辩后的学位论文进行随机抽查。根据抽查

结果分别作如下处理：

1.重复率不高于论文总字数 15%的论文，学位申请提交校学

位评定委员会审议。

 - 5 -

2.重复率高于论文总字数 15%的学位论文，暂停其该批次学

位申请流程，由所属学位评定分委员会对其是否存在学位论文作

假行为进行认定。认定不存在作假行为的论文，纳入院校两级重

点审议，按相应规定处理；对认定存在作假行为的论文，按照《上

海财经大学学位论文作假行为处理办法》的有关规定处理。

第六条 学位申请人对论文检测结果或者处理意见有异议

的，可于收到检测结果或处理决定之日起七日内向研究生院提起

复议或申诉。研究生院在会同有关学院（系、所、部）复核后在

十五个工作日内作出处理并作出书面答复。

第七条 各学院（系、所、部）应加强学术道德和学术规范

教育，提高学位申请人的自律意识；指导教师作为学位申请人学

位论文审查的第一责任人，应切实履行指导责任，对学位申请人

学位论文研究和撰写过程予以指导，对学位论文是否由其独立完

成进行审查；学位申请人应加强学术自律意识，以科学严谨的态

度进行学术研究，保证充足的时间进行学位论文的写作。

第八条 论文重复率检测等仅作为一种检查学位论文作假行

为的辅助手段，不能替代导师、双盲评审专家、学位论文答辩委

员会、学位评定分委员会等对学术水平和学术规范性的把关，要

避免将检测系统作为规避学术责任或进行不当操作的工具。

第九条 对于经认定存在论文作假行为的学位申请人及未履

行指导责任的指导教师，按照《上海财经大学学位论文作假行为

- 6 -

处理办法》和《上海财经大学研究生导师管理办法》的有关规定

予以处理。

第十条 各学院（系、所、部）可以依据本办法规定，结合

本学院和学科特点，制定不低于学校标准的办法，报研究生院备

案后实施。

第十一条 本办法由研究生院负责解释。

第十二条 本办法自 2025 年 1 月 1日起施行，原《上海财经

大学研究生学位论文重复率检测试行办法》（上财研﹝2016﹞28

号）同时废止。

  上海财经大学研究生院      社会公开      2024 年 10 月 23 日印发

	FileNo